
 
 

 

 

 

 

   

 

  
 
  

 
 
 
 
 

NOTA OFICIAL Nº 052/15    Rio de Janeiro, 23 de março de 2015. 
        De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                       01  
 1. Convocação Comitê de Apoio ao Conselho Diretor 
 
II - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL –  COBRAV                            02 

 1. Superliga 2014/15 
  

III - COMPETIÇÕES  03 
 I – Voleibol de Quadra  

1. Superliga Masculina 2014/15 
2. Superliga Feminina 2014/15 
3. Superliga Masculina Série B – 2015 
4. Superliga Feminina Série B – 2015 
 

 II – Voleibol de Praia 06  
1. Classificação Final CBBVP Nacional 9ª Etapa Rio de Janeiro/RJ  
 

IV - REGISTRO                07 
1.  Inscrições de Atletas 
2.  Registro de Atletas 
3.  Registro de Atletas de Voleibol de Praia 
4.  Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 
 

V - SELEÇÕES                                                                                                                                    
 I – Voleibol de Quadra   
 Nada consta 

  
 II – Voleibol de Praia          
 Nada consta 
  

VI - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL   
Nada consta 
 

VII - VIVAVÔLEI      
Nada consta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL  
Av. das Américas, 700 / Bl. 07  

Rio de Janeiro – RJ – CEP: 22640-100  
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Fax: (21) 2114-7272  
www.cbv.com.br  

e-mail: institucional@volei.org.br   
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Unidade: Presidência 
presidencia@volei.org.br  

 
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - COMITÊ DE APOIO AO CONSELHO DIRETOR  

Na forma do Estatuto em vigor, o Presidente da Confederação Brasileira de Voleibol, Dr. Walter Pitombo 
Laranjeiras, convida os Senhores membros do Comitê de Apoio ao Conselho Diretor, para Reunião 
Extraordinária, a se realizar no dia 25 de março de 2015, às 16:00 (dezesseis horas), em 1ª convocação, 
com a presença da maioria absoluta de seus membros e, não havendo quorum para a sua instalação, às 
17:00 (dezessete horas) em 2ª e última convocação, com qualquer numero, na filial da CBV localizada na 
Avenida das Américas, nº 700, bloco 07, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.640-100, para 
deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 
 

 a) Elaborar proposta de distribuição de bônus de performance para atletas do vôlei de praia, conforme 
estabelecido no inciso v da alínea “a” do subitem 1.13.4.4 do item 1.13 do Anexo 01 do Aditivo ao Contrato 
nº 2012/9600-0113; 
 
 
 

Rio de Janeiro, 23 de março de 2015. 
 
 
 

 
 

 
Walter Pitombo Laranjeiras 

Presidente 
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br  

 
1. SUPERLIGA 2014/15.  

 

1.1 ESCALAS DE ARBITRAGEM SUPERLIGA FEMININA 2014/1 5.  

Segue abaixo escala de Arbitragem para os jogos nº 161, 162, 163 e 164 pela 2ª 

Rodada das Quartas de Final da Superliga FEMININA 2014/15. 

 

. 

Quartas de Final  - 2a Rodada  

Jogo Nº 161 REXONA-ADES X 
SÃO CRISTOVÃO SAUDE SÃO 

CAETANO 
Data: 23/03/2015 (segunda feira)  

Ginásio: TIJUCA T.C.  
1º Árbitro:   ANDERSON LUIZ CAÇADOR  
2ºÁrbitro:   RONALDO TADEU CHRYSOSTOMO CHAVES  

 

Horário: 18:30 SPORTV 
Cidade: RIO DE JANEIRO 

      MG 
      RJ 

 

Quartas de Final  - 2a Rodada  

Jogo Nº 162 CAMPONESA MINAS  X DENTIL PRAIACLUBE  
Data: 24/03/2015 (terça feira)  

Ginásio: ARENA MINAS T. C.  
1º Árbitro:   PAULO LUIS BEAL  
2ºÁrbitro:   ALAIR LUCIO RODRIGUES DA SILVA  

 

Horário: 18:00 SPORTV 
Cidade: BELO HORIZONTE/MG 

      SC 
      MG 

 

Quartas de Final  - 2a Rodada  

Jogo Nº 163 E.C. PINHEIROS X MOLICO NESTLÉ 
Data: 24/03/2015 (terça feira)  

Ginásio: HENRIQUE VILLABOIM  
1º Árbitro:   LUIZ HENRIQUE COUTINHO DE OLIVEIRA  
2ºÁrbitro:   EDIVALDO DA COSTA VITOR  

 

Horário: 20:30 SPORTV 
Cidade: SÃO PAULO/SP  

      MG 
      SP 

 

Quartas de Final  - 2a Rodada  

Jogo Nº 164 BRASÍLIA VOLEI  X SESI SP 
Data: 25/03/2015 (quarta feira)  

Ginásio: SESI TAGUATINGA  
1º Árbitro:   ANGELA ARAÚJO GUSMÃO GRASS  
2ºÁrbitro:   MARLON EDUARDO BARRETO  

 

Horário: 21:30 SPORTV 
Cidade: BRASILIA  

      RS 
      DF 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Carlos Antônio Rios 
Presidente da COBRAV 
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Unidade: Competições Quadra 
competicoesquadra@volei.org.br  

 

1. SUPERLIGA MASCULINA 2014/15 

 

1.1 APROVAÇÕES DE RESULTADOS - 1ª RODADA – SEMIFINAL  

 

2. SUPERLIGA FEMININA 2014/15 

 
2.1 APROVAÇÕES DE RESULTADOS - 1ª RODADA – QUARTAS-DE-F INAL  

 
 

 
3. SUPERLIGA MASCULINA SÉRIE B – 2015 

 

3.1 TABELA OFICIAL 
Publicamos abaixo a Tabela Oficial da Semifinal da Superliga Masculina Série B – 2015. 

Nº DATA HORA TV CAMISA MANDANTE VISITANTE CAMISA CIDADE GINÁSIO

41 25.03.15 20:30 VERDE FOZ DO IGUAÇU VOLEIBOL X BENTO VOLEI/ISABELA BRANCO FOZ DO IGUAÇU COSTA CAVALCANTI

42 25.03.15 20:00 VERMELHO SESI-SP X SADA UNIFEMM AZUL SÃO PAULO VILA LEOPOLDINA

Nº DATA HORA TV CAMISA MANDANTE VISITANTE CAMISA CIDADE GINÁSIO

43 28.03.15 20:00 AZUL BENTO VOLEI/ISABELA X FOZ DO IGUAÇU VOLEIBOL BRANCO BENTO GONÇALVES MUNICIPAL

44 28.03.15 20:00 AZUL SADA UNIFEMM X SESI-SP VERMELHO SETE LAGOAS UNIFEMM

Nº DATA HORA TV CAMISA MANDANTE VISITANTE CAMISA CIDADE GINÁSIO

45 29.03.15 16:00 BRANCO SADA UNIFEMM X SESI-SP VERMELHO SETE LAGOAS UNIFEMM

46 30.03.15 20:00 BRANCO BENTO VOLEI/ISABELA X FOZ DO IGUAÇU VOLEIBOL VERDE BENTO GONÇALVES MUNICIPAL

FASE SEMIFINAL

PLACAR

PLACAR

1ª RODADA 

PLACAR

SUPERLIGA  MASCULINA SERIE B - 2015
TABELA OFICIAL

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL UCN UNIDADE  COMP ETIÇÕES DE QUADRA

3ª RODADA (SE NECESSÁRIO)

2ª RODADA 
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Unidade: Competições Quadra 
competicoesquadra@volei.org.br  

 
 

3.2 QUADRO DE CONTROLE DE CARTÕES VERMELHOS 

Publicamos abaixo o quadro demonstrativo de cartões vermelhos da Superliga Masculina 
Série B – 2015. 

 

MASCULINO 
Nº 

camisa  ATLETA/COMISSÃO TÉCNICA EQUIPE 
Nº DO 
JOGO TOTAL  

- ANTONIO CLAUDIO DE RESENDE 
UNINCOR / TRÊS 

CORAÇÕES 8/15 2 

14 JAIRO WIEST MEDEIROS 
UNINCOR / TRÊS 

CORAÇÕES 15 1 

8 DANIEL FERNANDO ROSSI BENTO VOLEI 5/33 2 

- CELSO ANDRÉ MARIANO BENTO VOLEI 9 1 

10 ABOUBACAR DRAMÉ NETO UPIS 15 1 

6 ROBERT SOUZA DE ARAUJO UPIS 15 1 

12 PAULO IURY BARBOSA LAMOUNIER UPIS 23 1 

1 THIAGO BOMFIM SEVERO UPIS 33 1 

9 LEANDRO MARTINS DA SILVA 
APAN / BARÃO / 

CREMER 16 1 

12  PAULO IURY BARBOSA LAMOUNIER 
APAN / BARÃO / 

CREMER 23 1 

19 JUAN PABLO MORENO MOSQUERA 
SADA CRUZEIRO 

UNIFEMM 16 1 

17 VANDERSON VICHER ARAÚJO MALTA 
SADA CRUZEIRO 

UNIFEMM 22 1 

11 JONATAN PINHEIRO PEIXOTO DA SILVA SESI - SP 22 1 

11 RODRIGO MARCELINO DA SILVA FOZ DO IGUAÇU 39 1 
 

 

3.3 APROVAÇÃO DE RESULTADOS – 3ª RODADA – QUARTAS-D E-FINAL 
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Unidade: Competições Quadra 
competicoesquadra@volei.org.br  

 

4. SUPERLIGA FEMININA SÉRIE B - 2015 

 

4.1 TABELA OFICIAL 
 
Publicamos abaixo a Tabela Oficial da Final da Superliga Feminina Série B – 2015. 

 

Nº DATA HORA TV CAMISA MANDANTE VISITANTE CAMISA CIDADE GINÁSIO

35 29.03.2015 11:00 PRETO VOLEI BAURU/CONCILIG X SOGIPA/CAPEMISA VERMELHO BAURU
PANELA DE 
PRESSÃO

FASE FINAL

PLACAR

JOGO ÚNICO 

SUPERLIGA  FEMININA SERIE B - 2015
TABELA OFICIAL

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL UCN UNIDADE  COMP ETIÇÕES DE QUADRA

 

 

4.2 ESCALA DE DELEGADOS 

Publicamos a designação de delegado da final da Superliga Feminina Série B 2015. 

 

 

4.3 APROVAÇÃO DE RESULTADOS – 2ª RODADA – SEMIFINAL  

 

 
Cilda D’Angelis 

Gerente de Competições Quadra 
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Unidade: Competições Praia 
competiçõespraia@volei.org.br 

 

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL CBBVP NACIONAL 9ª ETAPA RIO DE JANEIRO/RJ 

 

FEMININA 

1º Lugar 5650 5370 TAINA / ANDRESSA SE / PB 130

2º Lugar 2930 957 BRUNA / SEMÍRAMES PB / ES 120

3º Lugar 3580 3697 DANNI / AMANDA MALTEZ MS / RJ 110

4º Lugar 3593 3703 EVELYN / FERNANDA NUNES DF / RJ 100

2645 2340 IZABEL / CAMILA PA / RJ 90

5382 3704 BÁRBARA / FLÁVIA  MOURA RJ / RJ 90

3475 5225 ROSIMEIRE LIMA / BEATRIZ AL / RJ 90

2854 2663 ALINE / LUANA BA / ES 90

3553 5152 PAULINE / PAULA HOFFMANN RJ / RJ 80

2853 3793 ALBA / JULIANA SIMÕES BA / PR 80

2277 2929 LUIZA AMÉLIA / THATI CE / PB 80

4312 4374 HAISSA / FABRINE MS / BA 80

3808 5291 PITY / CAROL BA / SE 70

6090 3709 MARIA CLARA / NATHASHA BORGES RJ / RJ 70

5093 3573 PAOLA / DÉBORA LISA SC / SP 70

5087 4823 ALINE / SOLANGE SC / DF 70

5205 5204 MARIANA CHAIA / ANA CAROLINA RJ / RJ 60

5427 3682 ROBERTA GLATT / CAROL PEREIRA RJ / RJ 60

5902 2919 QUEMILE / ERLANE AC / AC 60

3484 6352 NÁDIA / SOFIA PR / DF 60

999905 999906 LENA / KATHARINA AUT/AUT 60

1055 3488 ANDRÉA MARTINS / NAYARA AM / PB 60

5724 5726 ALANA / LARISSA RN / RN 60

3331 6058 KATIANE / AMANDA SC / RJ 60

5208 6269 THAIS BELOTA / EDUARDA MANO RJ / RJ 40

4637 5035 THAMARA / HELENA BA / RJ 40

6225 1575 ARIELE / ANINHA SP / SP 40

6153 6154 AMANDA / THAIS ES / ES 40

5º Lugar

9º Lugar

13º Lugar

17º Lugar

25º Lugar

 

 

 
 
 
 

 
Oscar Portela Charbel  

Gerente de Competições de Praia 
 

 

 

 



 
 
 Nota Oficial nº 052/15 de 23 de março de 2015. 
 

7

Unidade: Registro 
registro@volei.org.br  

 
 

1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ  D/CT 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.272 ARTHUR CALADRINI DA COSTA SILVA 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.273 BEATRIZ COULAUD SILVA GOMES 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.274 BERNARDO ALENCAR THOME CAMPOS 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.275 GABRIEL RIDDELL FRANCO 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.276 GUSTAVO SANTOS BRUMANA 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.277 ISABELLA FERNANDES RUY V. B. DE 
ALMEIDA 

31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.278 JOSE RENATO VALETE ROSALINO 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.279 THIAGO SIQUEIRA SANTOS 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.280 VICTOR DO NASCIMENTO CABRAL 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.281 VICTOR GABRIEL FROES VICENTE DE 
SOUZA 

31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO  141.282 VINICIUS GONÇALVES MUNIZ DIAS 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO FLUMINENSE F.C. 141.283 DAVI DE OLIVEIRA ADIPPE 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO FLUMINENSE F.C. 141.284 FELIPE DE OLIVEIRA ADIPPE 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO FLUMINENSE F.C. 141.285 JOÃO PEDRO GAMEIRO DE R. CENTOLA 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO FLUMINENSE F.C. 141.286 LUCA MENESCAL DE HOLANDA 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO FLUMINENSE F.C. 141.288 
MARIA EDUARDA FERNANDES DE 

OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO FLUMINENSE F.C. 141.289 THIAGO CRUZ PEREIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO GRANDE DO SUL ANEREL 141.296 LEONARDO JOHANN VENITES 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO GRANDE DO SUL ANEREL 141.297 LUCAS KEHL BAUER 31/DEZEMBRO/2016 D 

RIO GRANDE DO SUL APAAVOLEI 141.298 LUCCA ZANG PIRES 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO E.C PINHEIROS 141.300 BRUNO RODIGHIERO PACILEO DANDREA 
PALAZZO 

31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO E.C. PINHEIROS 141.301 GABRIEL IRAE MEIRINHOS PIZZA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO E.C. PINHEIROS 141.302 GABRIEL MEDEIROS SORVILLO 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO E.C. PINHEIROS 141.303 GUILHERME ARJONA FERRAZ NOGUEIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.268 DANIELA CRISTINA DE CASTRO MARQUES 19/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.269 DAYANNE SOUSA DE MORAIS 19/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.270 DIEGO MARTINS DA SILVA 22/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.271 EDISANIO FERREIRA DA FONSECA 22/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.287 GLEICY KELLY RESENDE GONTIJO 19/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.290 GUSTAVO LUZ FONTOURA 22/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.291 KLICIA GLORIA DE PAULA SILVA 19/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.292 LAZARO DA SILVA SOUSA 22/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.293 LUANNA DE OLIVEIRA VAZ DA SILVA 19/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.294 LUMA SOARES VASCONCELOS 22/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.295 MARIANO FERNANDES NASCIMENTO 22/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.299 
MARYANNA TERCIA DANTAS DE 

ALCANTARA FREITAS 19/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.304 MAYNARA MARIA MENDES DA SILVA 19/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.305 MILLENA RESPLANDES ARAUJO 19/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.306 NARA RUBIA MENDES BUENO 19/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.307 SAMARA ARAUJO ROCHA 19/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.308 
TACILLA ANNA DANTAS DE ALCANTARA 

FREITAS 19/MARÇO/2016 D 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br  

 
FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.309 TATIANE MAYER DA SILVA 19/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.310 THAYS ALVES PEREIRA 19/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.311 THIAGO LEMES DA SILVA 22/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.312 MARCELO BRENDO DE MEDEIROS SILVA 22/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.313 DARCY RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 22/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.315 EMILLY COUTO QUIXABEIRA 22/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.316 
GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA 

RODRIGUES 22/MARÇO/2016 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 92.747 
FRANCISCO EDLLAMEKLEY MARTINS DE 

LIMA 22/MARÇO/2016 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 118.846 FELIPE PAMPLONA SANCHES 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 118.935 GABRIELA JAMES DE OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 118.937 ISABELA ANDRADE DE SOUZA E SILVA 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.090 JULLIA MOCCELLIN ALVAREZ 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.091 LARA RAISSA KOLLOW SOARES 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO FLUMINENSE F.C. 118.865 LETÍCIA ARAÚJO DE ALMEIDA HOLANDA 
MOURA 

31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 118.939 LUCAS DA COSTA NEIPP 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 120.564 LUIZ FELIPE DE SOUZA E S. MAGALHÃES 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 120.128 MANUELA DA SILVA CERQUEIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 118.940 MARCELLE DE ARRUDA MATTOS DA SILVA 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 119.094 
MARIA EDUARDA LEÃO HUGUINIM 

BERTHOLDO 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 118.942 
THALES ANTONIO BAPTISTA DE MELLO 

JÚNIOR 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 118.943 THIAGO EMILIO MOREIRA MAZZONI 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO TIJUCA T.C. 118.944 VITOR BARRETO PEDRO 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 118.814 CAUÃ RODRIGUES DA SILVA NASCIMENTO 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 118.835 GUSTAVO NISHIJIMA FERRAZ DE ABREU 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 118.798 JULIA FREITAS ELOY 31/DEZEMBRO/2015 D 

RIO DE JANEIRO BOTAFOGO F.R. 108.680 ALEXANDRE FIGUEIREDO ELIAS 31/DEZEMBRO/2015 D 

 
 

2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.272 ARTHUR CALADRINI DA COSTA SILVA 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.273 BEATRIZ COULAUD SILVA GOMES 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.274 BERNARDO ALENCAR THOME CAMPOS 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.275 GABRIEL RIDDELL FRANCO 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.276 GUSTAVO SANTOS BRUMANA 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.277 ISABELLA FERNANDES RUY V. B. DE ALMEIDA 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.278 JOSE RENATO VALETE ROSALINO 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.279 THIAGO SIQUEIRA SANTOS 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.280 VICTOR DO NASCIMENTO CABRAL 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO 141.281 VICTOR GABRIEL FROES VICENTE DE SOUZA 

RIO DE JANEIRO C.R. DO FLAMENGO  141.282 VINICIUS GONÇALVES MUNIZ DIAS 

RIO DE JANEIRO FLUMINENSE F.C. 141.283 DAVI DE OLIVEIRA ADIPPE 

RIO DE JANEIRO FLUMINENSE F.C. 141.284 FELIPE DE OLIVEIRA ADIPPE 

RIO DE JANEIRO FLUMINENSE F.C. 141.285 JOÃO PEDRO GAMEIRO DE R. CENTOLA 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br  

 
FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

RIO DE JANEIRO FLUMINENSE F.C. 141.286 LUCA MENESCAL DE HOLANDA 

RIO DE JANEIRO FLUMINENSE F.C. 141.288 MARIA EDUARDA FERNANDES DE OLIVEIRA 

RIO DE JANEIRO FLUMINENSE F.C. 141.289 THIAGO CRUZ PEREIRA 

RIO GRANDE DO SUL ANEREL 141.296 LEONARDO JOHANN VENITES 

RIO GRANDE DO SUL ANEREL 141.297 LUCAS KEHL BAUER 

RIO GRANDE DO SUL APAAVOLEI 141.298 LUCCA ZANG PIRES 

SÃO PAULO E.C PINHEIROS 141.300 BRUNO RODIGHIERO PACILEO DANDREA PALAZZO 

SÃO PAULO E.C. PINHEIROS 141.301 GABRIEL IRAE MEIRINHOS PIZZA 

SÃO PAULO E.C. PINHEIROS 141.302 GABRIEL MEDEIROS SORVILLO 

SÃO PAULO E.C. PINHEIROS 141.303 GUILHERME ARJONA FERRAZ NOGUEIRA 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.268 DANIELA CRISTINA DE CASTRO MARQUES 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.269 DAYANNE SOUSA DE MORAIS 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.270 DIEGO MARTINS DA SILVA 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.271 EDISANIO FERREIRA DA FONSECA 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.287 GLEICY KELLY RESENDE GONTIJO 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.290 GUSTAVO LUZ FONTOURA 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.291 KLICIA GLORIA DE PAULA SILVA 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.292 LAZARO DA SILVA SOUSA 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.293 LUANNA DE OLIVEIRA VAZ DA SILVA 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.294 LUMA SOARES VASCONCELOS 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.295 MARIANO FERNANDES NASCIMENTO 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.299 MARYANNA TERCIA DANTAS DE ALCANTARA FREITAS 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.304 MAYNARA MARIA MENDES DA SILVA 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.305 MILLENA RESPLANDES ARAUJO 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.306 NARA RUBIA MENDES BUENO 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.307 SAMARA ARAUJO ROCHA 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.308 TACILLA ANNA DANTAS DE ALCANTARA FREITAS 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.309 TATIANE MAYER DA SILVA 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.310 THAYS ALVES PEREIRA 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.311 THIAGO LEMES DA SILVA 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.312 MARCELO BRENDO DE MEDEIROS SILVA 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.313 DARCY RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.315 EMILLY COUTO QUIXABEIRA 

TOCANTINS A.A.ATENAS 141.316 GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA RODRIGUES 

 
 

3. REGISTRO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo o registro dos atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

 

 

  
 
 
 
 
 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 
141.313 HUGO BOURGUIGNON LIMA ESPIRITO SANTO HUGUETE 

141.317 MARIA EDUARDA CAMPOS BEZERRA PERNAMBUCO DUDA CAMPOS 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br  

 
 
4. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 
128.315 
(5.315) HUGO MAGNO SILVA BARROS BAHIA HUGO 

128.559 
(5.559) 

IAGO REIS SOUZA REZENDE BAHIA IAGO 

129.046 
(6.046) THAMELLA CORADELLO GALIL ESPIRITO SANTO THAMELLA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Caio Oliveira 

Gerente Administrativo 
 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 


